
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO
S2.26 SERVIZIO COLLOCAMENTO MIRATO

DETERMINAZIONE   N. 1199 / 2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  VERBALE  DELLA COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE 
DELLE PROPOSTE PROGETTUALI E ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO 
PUBBLICO ALL'ENTE TECUM AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI 
ALLA PERSONA. PIANO PROVINCIALE DISABILI 2024/2025 - FONDO 2023 - 
AZIONE  DI  SISTEMA  PROGETTI  PER  L'ACCOMPAGNAMENTO  AL 
LAVORO  DI  GIOVANI  CON  DISABILITÀ  DELLO  SPETTRO  AUTISTICO. 
IMPORTO COMPLESSIVO ASSEGNATO: EURO 100.000,00 

IL RESPONSABILE

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 624/2024 del 09/05/2024 con la quale si è 
proceduto  ad  approvare  l’Avviso  pubblico  AZIONE  DI  SISTEMA  DOTE  BLU  Progetti  per 
l’accompagnamento al lavoro di giovani con disabilità dello spettro autistico Piano Provinciale  
Disabili 2024/2025 – FONDO 2023, mettendo a disposizione degli Enti accreditati all’erogazione 
di servizi di formazione e servizi al lavoro, aderenti alla Rete provinciale disabilità 2024, la 
somma di euro 100.000,00;

Vista la pubblicazione in data 10/05/2024 dell’Avviso sul sito istituzionale della Provincia di 
Como, alla sezione Bandi e concorsi Portale Lavoro Provincia di Como,  al quale  era possibile 
rispondere presentando domanda di contributo corredata di proposta progettuale entro la data 
del 31/05/2024;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1031/2024 del 22/07/2024 con la quale si è 
proceduto a costituire la Commissione per la valutazione delle proposte progettuali presentate 
dagli Enti accreditati;

Considerato  che  è  pervenuta  un’unica  domanda  di  contributo  di  importo  pari  a  euro 
100.000,00,  corredata  della  proposta  progettuale  denominata  AUTori,  trasmessa  via  PEC 
all’Ufficio  Collocamento Mirato  della  Provincia  di  Como, pervenuta  in  data  31/05/2024 ore 
09:12 con ns. Protocollo n. 0026275, presentata dall’Ente TECUM Azienda Territoriale per i 
Servizi alla Persona via E. D’Adda 17 – 22066 Mariano Comense (CO);

Dato atto che in data 23/07/2024 si è riunita la Commissione sopra richiamata, composta dai 
seguenti membri:
- Presidente: dott. Fabio Chindamo, Dirigente del Settore Politiche Attive del Lavoro;
- Componente: dott. Alessandro Ferraro, Responsabile del  Servizio Coordinamento Politiche 

Attive del Lavoro Provincia di Como;
- Componente:  dott.ssa  Marianna  Pappalardo,  Responsabile  Ufficio  Collocamento  Mirato 

Provincia di Como;

Copia informatica per consultazione

https://lavoro.provincia.como.it/


- Segretario  verbalizzante:  dott.ssa  Miriam  Garbi  –  Istruttore  Mercato  del  lavoro,  Ufficio 
Collocamento Mirato Provincia di Como;

Considerato che la suddetta Commissione ha valutato positivamente la proposta progettuale 
pervenuta, come meglio indicato nell’allegato Verbale n. 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Preso atto che:
- Regione Lombardia, con Deliberazione di Giunta Regionale n. XII/1134 del 13/11/2023, ha 

approvato  il  documento  “Linee  di  indirizzo  a  sostegno  delle  iniziative  in  favore 
dell’inserimento  socio-lavorativo  delle  persone  con  disabilità"  e  stabilito  al  punto  10 
dell’Allegato A,  parte  integrante della  stessa,  le  linee guida,  i  requisiti  e  le  modalità  di 
realizzazione dell’Azione di sistema per l’accompagnamento al lavoro di giovani con disabilità 
dello spettro autistico;

- Regione Lombardia, con D.D.U.O. n. 18355 del 20/11/2023 “Decreto di impegno in FPV a 
favore delle  Province  /Città  Metropolitana del  riparto  del  Fondo Disabili  L.R.  13/2003 – 
Annualità 2023”, ha impegnato le somme del Fondo 2023;

- del Decreto  della  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  n.  2726  del 
16/02/2024  “Decreto  di  Validazione  dei  Masterplan  provinciali,  in  attuazione  della  DGR 
XII/1334 del 13/11/2023”;

Richiamata la  Determina di  accertamento  n.  1774/2023 del  19/12/2023 relativa al  Piano 
Provinciale Disabili 2024/2025, L.R. 13/2003, annualità Fondo 2023;

Visto l’art. 183 comma 8 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000;

Visti i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 07/12/2023 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento del DUP 2024 e successive modifiche e integrazioni;
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 07/12/2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024_2026 e successive modifiche e integrazioni;
- Deliberazione del Presidente n. 165 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024_2026, e successive modifiche e integrazioni;
- Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 67 del 21/06/2024 con il quale è stato 

conferito l’incaico dirigenziale del Settore Politiche Attive del lavoro al dott. Fabio Chindamo;

D E T E R M I N A

1 di  approvare  l’allegato  Verbale  n.  1 parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  redatto  dalla  Commissione per  la  valutazione  delle  domande  di 
contributo e dei relativi progetti presentati dagli Enti accreditati;

2 di assegnare il contributo pubblico di importo pari a euro 100.000,00 all’Ente accreditato 
TECUM Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona via E. D’Adda 17 – 22066 
Mariano Comense (CO),  per  finanziare  il  progetto  denominato  AUTori,  finalizzato 
all’accompagnamento al lavoro di giovani con disabilità dello spettro autistico, 

3 di impegnare la cifra complessiva di euro 100.000,00, sul Cap. 15122 del Bilancio 2024 
“Contributi ed incentivi finanziati dal fondo regionale disabili (enti)”;

Copia informatica per consultazione



4 che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa specificato e che rispetta 
quanto previsto dall’art. 183 comma 8 D.Lgs. 267/2000;

5 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio per l’espletamento degli atti 
di propria competenza.

Lì, 22/08/2024 I  L RESPONSABILE
CHINDAMO FABIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

https://lavoro.provincia.como.it/
https://lavoro.provincia.como.it/
https://lavoro.provincia.como.it/
https://lavoro.provincia.como.it/
https://lavoro.provincia.como.it/
https://lavoro.provincia.como.it/


Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1199 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.26 SERVIZIO COLLOCAMENTO MIRATO
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE 
PROPOSTE PROGETTUALI E ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PUBBLICO ALL'ENTE 
TECUM AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA. PIANO 
PROVINCIALE DISABILI 2024/2025 - FONDO 2023 - AZIONE DI SISTEMA PROGETTI PER 
L'ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO DI GIOVANI CON DISABILITÀ DELLO SPETTRO 
AUTISTICO. IMPORTO COMPLESSIVO ASSEGNATO: EURO 100.000,00

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 15122/0  imp. n.2142/2024 per € 100.000,00=

Cap. 15122/0  imp. n.2142/2024 per € 100.000,00=
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 26/08/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


